ad eminentiores in Ecclesia Dei functiones aut Magistratus obeundos, nisi Viri literatissimi, ijdemque laurearum insignijs decorati admitterentur. At verò hac obliquâ rerum tempestate, contemptis Sacrorum Conciliorum Canonibus, & neglecto vetere obseruando Maiorum instituto, augusti illi virtutibus olim debiti honores, non tam virtutis aut eruditonis alicuius ornamenta, quām sumosa vanitatis documenta per summam malitiam reputantur. Sed Tu, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, Tuā illā egregiā in literis contentione, illo præclaro ad omnem virtutum & scientiarum præstantiam impetu, illā amplissimi Tui Doctoratus accessione, non modò deprauati istius seculi detestandum fucum abstersisti, verū etiam insana iudicia, illam tetram erroris ac pertinacię illorum culpam, qui bonis literis atque laureatis fuerunt infensi, exempli Tui claritate elufisti. Tu illorum præterea infirmas opiniones reprobasti, qui virtute quoque solā contenti, nihil splendoris sibi ab eruditionis luce posse aduenire arbitrantur, abundēque docuisti, pulcherrimum esse virtutis cum eruditione commercium, quo si virtus destituta fuerit, omnino viduam ac mancam eius conditionem esse est necesse. Eam Tu igitur, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, grauissimam arbitratus sententiam, ita Te in superiori ætate comparabas, ut eruditos probitate, & probos eruditionis laude superares, ita secundas doctrinæ ferebas, ut tamen primas virtutis obtineres. Tu insuper, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, iam à multo tempore mortuam & ingratā obliuione sepultam, memorandam Magnorum virorū consuetudinē, DVCVM MASOVIORVM, GEDROCIORVM, TECINIORVM, OPALINIORVM, OSTROROGIORVM, OLESNICIORVM, VISNICIORVM, ZAMOSCIOSCIORVM, LVBRANSCIORVM, TOMICIORVM, CHOINIORVM, GOSLICIORVM, CONARIORVM, BARANOVIORVM, DEBINIORVM, OCIESCIORVM, & sexcentorum aliorum excitāsti, qui Illustrissimis orti Maioribus, quondam in Academia nostra Cracouienli optimè literis instituti, semper maximo honorisibi duxerunt, sua tempora Lauro redimiri. Tantorum Tu itaque Heroū, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, viam ingressus, in nullo à tam laudatissimis eorum institutis deflexisti, qui ad omnia summa natus, nihil vñquam eorum prætermittendum esse voluisti, quod Te Orbi vniuerso perfectissimum iuxta ac gloriosissimum deprædicaret. Et cùm in Tuas virtutes celebrandas cunctus Senatus, omnis Equester Ordo assurget, ipsa Musarum subsellia, ipsæ Sapientum voces Tuis etiam laudibus personabunt, diuinamque Tuæ sapientiæ vim extitisse per Cathedras ac theatra literarum testabuntur. Loquitur iam Italia, loquitur Polonia, Te profundissima scientiarum arcana, partim in Vrbe Romana ac multis alijs Europæ partibus, partim in Celeberrima Cracouensi Ciuitate, in Conuentibus Religiosorum ac doctissimorum virorum publicè sèpissimè disputantem satis superque explicasse. Nostra quoque Inclyta Cracouensis Academia non obscurabit vñquam turpi silentij nube clarissimum Tuæ sapientiæ lumen, quæ Te quoque intra parietes suos libens audijt doctissimè differentem. Atque cùm tantâ sapientiæ Tuæ famâ ora atque animos vniuersorum compleres, & in Tui admirationem pertraheres, iam tum luculer-

ta por-

758

ta porrigebas indicia, Te non solum Collegis Tuis amplissimi Capituli Cracoviensis, inter quos insigni doctrinâ velut luminare quoddam fulgentissimum micabas, maximo fuisse ornamento, verum etiam dignissimum probari, qui ad nobiliores sustinendas Ecclesiæ partes euoceris, quò magis latius sapientiæ lumen in Ecclesiam Dei diffunderes. Cùm ecce fortunatissimo euentu rem comprobante, in hemisphærio Episcopæ Posnaniensis instar stellæ lucidissimæ constitutus, omnem ab animis Tuæ gregis luce doctrinæ propulsabis caliginē, sanctissimorū consiliorum atque dogmatū efficacissimis viuificabis influentijs, semperque piæ institutionis fulgoribus illustrabis.

Quid nunc dicam de singulari pietate Tua, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, cuius Tu is cultor semper ac promotor egregius extitisti, vt hanc in Te non modò ipsa Cracoviensis Cathedræ decora, sed vniuersus deuotus populus mirificè suspiceret: nemoque omnium tam maleuolus aut inuidus reperiatur, qui pietatis Tuæ luculenta exempla, non leuiter pressa ad exigui temporis prædicationem, sed fixa ad diuturnam posteritatis recordationem, purâ mente intuens atque recolligens, non Te tam fulgentissimâ Tiarâ dignissimum iudicaret. Splendeat itaque Tua sacrata Mitra, hoc in solenni Tuо ad Ecclesiam Posnaniensem ascensi, augustis Maiorum Tuorum imaginibus, niteat Diuinæ scientiæ laureis, ornetur tot præcedentium, subsequentium vndique ac cingentium Te pompâ, inter haec tamen splendidissima Tuæ amplitudinis ornamenta, sola mihi fulgere, sola triumphare, sola Te, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, Tuumque Pastorale Pedum pietas maximè illustrare videatur. Vereor, ne huic officiam, dum extollere contendo, & ne plus ipsa Cracovia tacendo dicat, quām ego loquendo: continere tamen vocem non possum, quam nec Tu, ad incrementum diuini honoris in animis mortalium propagandum, amoremque Dei excitandum, vñquam continuisti. Imminebat alicubi in Ecclesia, sacra alicuius diei celebritas: Tu, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, diuini cultus in ea promouendi dux & auctor promptissimus extitisti; dum vel mysteria tremendi Sacrificij deuotissimè celebrares, vel doctissimas peræquè ac zelo amoris diuini ardentissimas Conciones magno cum populi ad pietatem incitamento perorares. Quo sanè in negotio, more cicadæ mihi processisse videris. Vt enim hæc non ore sed dorso resonans, placidissimum auribus animisque hominum concentum edit: ita Tu, PRINCEPS ILL<sup>ME</sup>, qui Te totum ac integrum, nullâ externâ incitatus gloriolâ, sedulò diuinis negotijs mancipasti, non tantum ipso Nestereo ore, sed maximè Tuorum humerorum nixu atque molimine, & exemplis inculpatæ vitæ loqui studiisti: dum amore in Deum maximo, charitate in proximos, misericordiâ in egenos, affabilitate atque humanitate singulari in omnes fulgeres, omnesque vitæ Tuæ rationes ita conformares, vt non modò quicquam eiusmodi ne admitteres, quod aliquâ ratione reprehendi posset, sed quod etiam inuidorum existimatio improbabaret. Testis est pietatis Tuæ ipsa domus Tua domesticorumque Tuorum ratio, quam Tu tanta cum religione ac seueritate semper instituisti, vt non aliter domi Tuæ viueretur, quām in sanctissimo aliquo Conuentu Religiosorum. Quid? quod omni